
1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II” 

Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT) 

C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9 
Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it 

sito web www.icgiovannipaolo2.edu.it 

 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 

20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 

Agli atti – fascicolo STEM 

All’Amministrazione Trasparente, sezione relativa alla procedura STEM 

 

OGGETTO: determina di indizione per la trattativa diretta MEPA per l’affidamento diretto delle 
forniture del progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) 
CUP: D79J21008230001 
CIG: B0022FD133 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO                   l’avviso pubblico prot. M.I. numero 10812 del 13/05/2021, per la realizzazione di spazi 
laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTA                   la candidatura inoltrata dall’istituto scolastico; 

VISTA                   l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 
2021, n. 201; 

VISTO                   il successivo decreto di destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del 
Piano nazionale per la scuola digitale, numero 224 del 22 luglio 2021, con il quale è 
stato previsto lo scorrimento della graduatoria al fine di finanziare tutte le proposte 
ammissibili; 

VISTA                   la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto per le scuole classificatesi alle 
prime 3.231 posizioni della sopracitata graduatoria, nota prot. numero 43717 del 
10/11/2021; 

VISTA                   la comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a 
finanziamento delle scuole a seguito dello scorrimento della graduatoria, nota prot. 
numero 44923 del 16/11/2021; 

VISTA                   la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto per le scuole classificatesi oltre 
le prime 3.231 posizioni della sopracitata graduatoria, nota prot. numero 71643 del 
29/08/2022; 

VISTO                   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it




2 

 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO                   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA                   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO                   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO                   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA                   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO                   il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA                   la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti 
sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le 
piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle 
banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione 
con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

VISTA                   la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con 
l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA                   la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante 
«Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici»; 

VISTA                   la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 
31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA                   la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione; 

VISTE                   le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 
13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 2023; 

VISTA                   in particolare, la «Scheda 3 – Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e 
apparecchiature elettriche ed elettroniche» e la «Scheda 6 - Servizi informatici di 
hosting e cloud», che dovranno essere utilizzate per la valutazione di conformità al 
principio DNSH; 



3 

 

VISTO                   l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge, recante «Pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 

VISTO                    il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate le Linee Guida 
volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC; 

VISTO                   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO                   che Consip S.p.A., su delega del Governo, ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è 
possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO                   l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»; 

VISTO                   l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato 
della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso 
l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni»; 

VISTO l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 

RITENUTO          che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dalla normativa vigente, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO                   l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO   che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla normativa vigente; 

VISTA                   l’approvazione del programma annuale 2023, giusta delibera 43 del 26.01.2023; 

VISTO                   il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot. n. 6327 del 10.10.2022; 

RICHIAMATA      la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 20.12.2023 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA      la delibera n. 27/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto e la delibera n. 
33/2023 di individuazione del progettista; 

RICHIAMATA      la delibera n. 31/2022 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 



4 

 

DATO ATTO        della necessità dell’Istituto di acquisire la fornitura di beni aventi le caratteristiche 
riportare nella relazione del progettista, acquisita al protocollo con nota numero 162 
del 09.01.2024; 

VISTA                   la verifica dell’inesistenza di convenzioni in vetrina CONSIP che soddisfino le esigenze 
dell’istituto, acquisita al protocollo con nota numero 246 del 11.01.2024; 

CONSIDERATO   che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di 
aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 
aggiudicazione; 

TENUTO CONTO  che l’operatore destinatario della procedura di trattativa diretta MEPA non costituisce 
né l’affidatario uscente, né è stato invitato (risultando non affidatario) nel precedente 
affidamento per la fornitura di beni o servizi di pari natura. 

CONSIDERATO   che l’eventuale contratto a seguito della presente procedura sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

a)Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 – Procedura di affidamento 

a)Si determina l’indizione della procedura di affidamento diretto per la fornitura indicata 
nelle premesse, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ai sensi del D.Lgs. 36/2023, con la Ditta NETSENSE SRL, con sede in 
TREMESTIERI ETNEO (CT). 

b)Al fine di procedere con l’affidamento delle forniture, si effettuerà la verifica dei requisiti 
previsti dalla vigente normativa utilizzando il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
(FVOE) e una ricerca di mercato attraverso la verifica della congruità della/e offerta/e 
ricevuta/e effettuata confrontando a campione le voci di costo più significative con 
alternative pubblicate in cataloghi MEPA o, ove necessario, online o cartacei. 

 

Art. 3 – Oggetto dell’affidamento e importi di spesa massimi 

a)Si autorizza la spesa complessiva massima pari ad Euro 15.500,00 IVA inclusa da imputare 
sull’esercizio finanziario 2024. 

b)Oggetto della fornitura è l’acquisto di attrezzature, beni e servizi con importo massimo pari 
ad Euro 15.500,00  IVA inclusa, finalizzato alla realizzazione degli ambienti di apprendimento 
innovativi previsti dal progetto in epigrafe così come indicato nel capitolato tecnico che sarà 
allegato al disciplinare di fornitura. 



5 

 

 

 

Art. 4 – Copertura della spesa 

a)La spesa per la realizzazione della fornitura trova copertura finanziaria nell’apposito 
progetto che è istituito all’interno nel Programma Annuale 2024 e viene stabilita su base 
massima entro gli importi complessivi sopra indicati, onnicomprensivi di IVA ed ogni altro 
onere. Detti importi saranno rendicontati mediante la presentazione di documenti 
fiscalmente validi attestanti la congruità della spesa. 

 

Art. 5 – Soggetti responsabili 

a)Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dei 
commi 1 e 2 dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Art. 6 – garanzia provvisoria e definitiva 

a)Sulla base di quanto disposto dal comma 1 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non è richiesta garanzia 
provvisoria. 

b)Sulla base di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione 
della comprovata solidità dell’operatore economico, non sarà richiesta garanzia definitiva a 
condizione di ottenere uno sconto rispetto al valore dell’aggiudicazione ovvero beni o servizi 
offerti extra capitolato a costo zero. 

 

Art. 7–Annullamento precedente atto 

a) Il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente, registrato agli atti della 
scuola con protocollo 273 del 12/01/2024. 

 

Art. 8 - Pubblicizzazione 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, area 
Amministrazione Trasparente, sezione relativa alla procedura STEM, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Matilde Maria CONSALVO 

F.to digitalmente 

 


		2024-01-12T15:01:24+0100
	MATILDE MARIA CONSALVO




